C. 1, 2, 14, 4: Praedia autem et in his omnia constituta ab ipsis clericis et temporalibus oeconomis cum fructibus seu pensionibus et accessionibus totius medii temporis vindicentur, ut tamquam penitus a nullo empta vel vendita teneantur, quia ea, quae contra leges fiunt, pro infectis habenda sunt.

Qualche paragrafo dopo viene sancita l'inefficacia di tali atti dispositivi: infatti, anche qualora fossero stati compiuti, quelli effettuati *contra leges* non avrebbero prodotto alcun effetto. Nei paragrafi immediatamente successivi troviamo invece le sanzioni a carico sia di coloro che avevano ordinato il compimento di detti negozi contrari alla legge sia nei confronti dei redattori degli stessi.

C. 1, 2, 14, 5: Oeconomus autem, qui hoc fecerit, immo fieri passus fuerit vel in quacumque prorsus huiusmodi venditione seu donatione vel commutatione nisi ea quam praesenti lege concedimus, postremo in quacumque alienatione consenserit, commissa sibi oeconomatus administratione privetur deque bonis eius quodcumque exinde incommodum ecclesiae contigerit reformetur heredesque eius et successores ac posterii super hoc facto sive consensu competenti ab ecclesiasticis actione pulsantur.

L'economo che o per vendita o per donazione avesse disposto di beni ecclesiastici fuori dai casi consentiti dalla legge sarebbe stato privato dell'incarico di

patrimonio ecclesiastico. Troviamo la medesima considerazione anche in J. A. BUENO DELGADO, *La legislación religiosa en la compilación justiniana*, Madrid, 2015, 281.

amministrazione a lui affidato e da quel momento in poi avrebbe risposto direttamente con i propri beni per qualunque danno arrecato alla chiesa, cosicché anche i suoi eredi, i suoi successori ed i suoi posterì a causa di questo fatto sarebbero stati colpiti dalla medesima sanzione. Si tratta dunque di un pesantissimo pregiudizio, così grave da non coinvolgere solo il diretto esecutore ma anche la sua intera stirpe.

C. 1, 2, 14, 6: *His tabellionibus, qui huiusmodi contractuum vetitorum ausi fuerint instrumenta conscribere, irrevocabilis exilii animadversione plectendis:*

Ecco infine la pena riservata ai tabellioni: qualora ci si fosse avvalsi del loro operato in qualcuno dei contratti di cui sopra essi sarebbero stati puniti con l'esilio irrevocabile³³⁹.

Concludendo, in tutte e tre queste costituzioni di Leone si evince una nuova responsabilità del *tabellio* nella compilazione dell'atto che confeziona: in essi è rimarcato che la mansione di questo non fosse tanto quella della mera redazione del documento, ma anche quella di vigilanza del suo contenuto al fine di evitare situazioni contrarie alle leggi: inoltre, per assicurare che detto controllo avvenisse davvero, veniva sempre prevista nei confronti dei tabellioni una pesante sanzione in caso di inadempimento delle proprie funzioni.

6. I tabelliones e la donazione in una costituzione di Zenone

Il testo qui in esame è una costituzione dell'imperatore Zenone del 478 d. C., in materia di donazioni.

³³⁹ Nel paragrafo successivo sono inoltre elencate le sanzioni previste nei confronti dei giudici che fossero stati coinvolti nella confeziona dei contratti vietati; di seguito se ne riporta per completezza il testo: C. 1, 2, 14, 7: *His quoque iudicibus vel ius gestorum habentibus, qui huiusmodi donationum vel contractuum gesta confecerint, dignitatis propriae et bonorum omnium spoliatioe damnandis.*

C. 8, 53, 31, pr. *Zeno a Sebastiano pp. In donationibus, quae actis insinuantur, non esse necessarium iudicamus vicinos vel alios testes adhibere: nam superfluum est privatum testimonium, cum publica monumenta sufficiant.*

Prima di volgere l'attenzione alla parte di nostro interesse concernente i tabellioni, è necessario ricordare che, pur non essendo questa la sede ove trattare di donazioni, nel V secolo d. C., per sancire la validità delle stesse, era ormai necessaria una *insinuatio*³⁴⁰. Ad ogni modo nel prologo viene fissato il nuovo principio per il quale non sia più necessaria nelle donazioni né la presenza dei vicini³⁴¹ né quella di altri testimoni proprio in quanto la sola *insinuatio apud acta* era adatta a sancirne l'efficacia. È infatti superflua la testimonianza privata poiché sono sufficienti i pubblici registri. Non si riteneva dunque più possibile far dipendere la validità di un contratto solo dalla testimonianza orale ma ad essa veniva preferita la maggiore certezza dell'atto scritto³⁴².

C. 8, 53, 31, 1: *Verum et alias donationes, quas gestis non est necessarium adlegari, si forte per tabellionem vel alium scribantur, et sine testium subnotatione valere praecipimus, ita tamen, si ipse donator vel alius voluntate eius secundum solitam observationem subscripserit: donationibus, quae sine scriptis conficiuntur, suam firmitatem habentibus secundum constitutionem Theodosii et Valentiniani ad Hierium praefectum praetorio promulgatam.*

³⁴⁰ Di cui anche al Fr. Vat. 249, contenente una costituzione di Costantino del 323 d. C., già analizzata al cap. I.

³⁴¹ Il concetto che non fossero più necessari i *vicini* durante la redazione di una donazione valida era stato già espresso circa 100 anni prima anche in una costituzione di Costantino, riportata in C. 8, 53, 25, pr. = C. Th. 8, 12, 1 = Brev. Al. 8, 5, 1, nella quale però non si fa alcun riferimento ai *testes*.

³⁴² A. PALMA, *Ancora osservazioni in tema di pubblicità* in *Studi in Onore di Remo Martini*, vol. II, Milano, 2009, 931 ss.